(1) Orat. 32.

(2) De Sacerd. L. 3. cap. 7.

(3) L. 4. cap. 4. 5. &c.

(4) Ibid. l. 4. cap. 2.

ecquis poterit non reus jure agi malorum omnium, quæ præverti, vel declinari potuissent, si meliori cessisset ipse, vel si meliores omnibus antetulisset? *Decere arbitror, ut si te eo vel sexcenti vocent, atque adeo vocant, non illos spectare; verum animi tui dotes potius examinare, viresque tuas perscrutari, atque ita demum cogentibus cedere. Jam domum se aliquam edificaturum polliceri nemo audeat, qui idem Architectus non sit; neque agrotantia contingere corpora, qui Medicinam non didicerit; Cui autem tam multarum animarum cura credenda sit, is non prius se ipsum examinabit, &c. Ausculta quid Paulus ad Timotheum scribat: Manus cito ne cui imponas, neque communices cum peccatis alienis, &c.*

Quid flagitiosius autem, quam quod nonnulli inajorem adhiberent diligentiam & curam, empturi mancipium, quam Episcopum electuri: *Qui id absurdum non sit, eos qui mancipium aliquod empturiunt, id tum Medicis ostendere, tum emptoris sponsores postulare, tum vicinos interrogare, &c. Eos vere qui quempiam ad Episcopale munus cooptaturi sunt, ad aliorum vel gratiam, vel invidiam testimonium suum accommodare, &c.*

Nemo non erubesceret sibi, nemo non semet insinularet, si e duobus vel servis, vel vestibus deteriorem emisset: & non suffundimur pudore, vel ex hac ipsa quaestione, quam hic vexamus, an illæsa justitiæ & veritatis lege, possit in Episcopum, in censorem morum, in Magistrum Ecclesiæ eligi minus peritus, minus religiosus? Est quod merito nos pudeat vel præpositæ quaestioni. Est quod nos poeniteat vel dubitationis.

IX. Observat porro rursus idem Chrysostomus si cautum sit ab Apostolo, ne quis cito, præpropereque manus imponat, & Ordines ac Beneficia conferat: id eo pertinere, ut innuatur, non uno, non iterato tantum examine & experimento opus esse, sed sæpius ingeminato, & ea elimatissima diligentia, cui humanis viribus adjici nihil possit (1): *Manus cito nemini imponas, &c. quid sibi vult, cito? Non ex prima statim probatione, nec secunda, nec tertia; sed ubi consideratio diuturna præcessit, exactissimaque discussio. Nec enim ea res periculo caret. Eorum qua ille peccaverit, tu*

quoque poenam dabis.

X. Denique cum declarasset alibi idem Chrysostomus, honoribus & dignitatibus ingentis restinguere potius, quam succendi caritatis ignem: addit postremo non posse Episcopum suo fungi munere in Ordinibus, vel Beneficiis conferendis, quin in gravia identidem & apertissima se conjiciat pericula: utpote in quem recidunt scelera & damna eorum omnia, qui minus digni cum essent, præpositi fuerint, & mox intepuerint ipsi, exitioque tandem tum aliis compluribus fuerint, tum vel maxime sibi ipsis, & dignitatis suæ auctoribus (2): *Ceterum ut alia omittam qua diebus singulis accidunt, si quando contingat, ut quempiam, sive amicum, sive alterius cujuscumque occasionis gratia, indignum ad Episcopatus promoveat apicem, & magnum illi permittat regimen civitatis, quantis se ignibus facit obnoxium! Neque enim animarum pereuntium solum, verum & omnium qua ab illo geruntur, ipse poenas exsolvet. Nam qui in ordine privato parum religiosus erat, multo profecto magis id patitur, cum Ecclesiæ gubernacula regenda susceperit.*

XI. Nec recedit ab Ecclesiasticarum Regularum sanctimonia in Novellis suis Justinianus, cum edicit, ut rejiciat Episcopus præsentatos a Patronis laicis, si qualibet sint irregularitate irretiti. Ubi vero ad ipsum spectabit Ecclesiis ministros dare, non alios det, quam optimos quosque (3), *ἢ ἐν καλλίονες νομίζοι: Episcopus quoscunque putaverit meliores, ordinare procuret.* Novellæ certe hujus scopus is videtur esse, ut non possit non instituere Episcopus eos, quos Patroni offerunt, si canonico irregularitatum impedimento nullo constringuntur, adeoque indigni non sunt. At cum sua potestate utitur, tunc digniorem eligere illum teneri.

XII. Jam vero quoad electiones Episcoporum, ab eodem Justiniano sancitum est, ut Clerici nobilesque civitatis tres eligerent, ex quibus Metropolitanus, vel qui electioni præerat Episcopus, dignissimum eligeret, suo ipsius periculo rationem Christo redditurus judicii sui (4): *Ut ex tribus personis pro quibus talia decreta facta sunt, melior ordinetur, electione & periculo ordinantis, ὁ βέλτιον χειροτονῆθῃ τῆ ἐπιλογῇ καὶ τῆ χειραγῆ τοῦ χειροτονήσαντος.* Alibi vero jubet, ut ex tribus

(1) In Ep. I. ad Timor. Hom. 16.
(3) Novell. 123. c. 18.

(2) In Epist. ad Titum Hom. 1.
(4) Ibid. cap. 1. & Novell. 137. c. 2.

tribus melior eligatur (1): Ut ex ipsis idoneior, *ἐπιτελεσιώτερος*, ad Episcopatum promoveatur. Hæ porro leges præclarissimæ & Novellæ non semel inculcandæ occurrent.

a Concilii Tridentini Patribus instituto.

XVI. Cardinalis Bellarmini, & Clementis VIII. Pape sententia,

XVII. Dionysi Carusiani sententia.

CAPUT XL. P. 4. l. 2. c. 38.

An Electores, Collatores, Patroni, digniorem præferre debeant? De litibus ad Beneficia, post annum Christi millesimum.

I. Concilio Lateranensi IV. decretum est ut Concilio Provinciali causam diceret, pœnasque daret Episcopus, qui indignis Beneficia contulisset.

II. De dignis agit hoc Concilium, non de dignioribus, quod de Beneficiis universim agit, & quod pœnas decernat.

III. In Decretalium libris nulla irrogantur iis pœnæ, qui dignos præteritis dignioribus elegerint: at ejus electionis perversitas conscientie propriæ, aut aeternæ certe legi, & summo judici pœnas dabit.

IV. Patronus Ecclesiasticus tenetur digniorem præferre: at quem præferat Patronus laicus, recusari is non potest, si modo dignus sit. Probatum ex Concilio Tridentino.

V. Dignissimum eligi jubebat Pragmatica Sanctio.

VI. Urgente necessitate, vult Petrus Damiani, ut minus indignus admittatur, cum per pœnitentiam expiatus fuerit.

VII. Sancti Bernardi placita, Guillelmi Parisiensis & Petri Cantoris.

VIII. Sancti Thomæ doctrina, & Alexandri Alensis.

IX. Sancti Antonini placita & recentiorum Theologorum.

X. Petri Blesensis sententia.

XI. Plurimum Pontificum Regula sanctissima in dispensandis Beneficiis.

XII. Placita Episcoporum magni nominis, & Ximenii Carolique Borromæi Cardinalium.

XIII. Placita Regum, Principum, Collatorum, ab integritate canonica disciplina non dissidentium.

XIV. De litibus ad Beneficia. Quid optari, quid sperari, quid permitti debeat?

XV. De concursu ad Ecclesias Parochiales,

L Non quaeritur hic, an dignis, quis enim sobrius ambigat ea quidem de re? Sed an dignioribus danda necessario semper fiat Beneficia, Qua quidem de re in Concilio Lateranensi IV. sub Innocentio III. editum est Decretum, cujus temperatissimam sapientiam nemo satis mirari possit. Post graviter enim objurgatos Episcopos, qui Beneficia indignis conferebant: post luculenta ad eos monita, ut non nisi dignis posthac conferrent: sancitur ut in Concilio Provinciali suspensionis pœna multentur, qui semel iterumque correpti, his monitis non obtemperarint, & eorum loco substituatur, qui eam potestatem sanctius exerceat. Si vero immoriger sit huic decreto Metropolitanus ipse, a Concilio causa ejus ad Superiorem referetur (2): Grave nimis est, & absurdum, quod quidam Ecclesiarum Prælati, cum possint viros idoneos ad Ecclesiastica Beneficia promovere, assumere non verentur indignos; quibus nec morum honestas, nec litterarum scientia suffragatur, carnalitatibus sequentes affectum, non rationis, &c. Volentes igitur huic morbo mederi precipimus, ut prætermisiss indignis idoneos assumant, qui Deo & Ecclesiis velint & valeant gratum impendere famulatum; fiatque de hoc in Provinciali Concilio diligens inquisitio annuatim, &c.

II. Permagis utique referret in Concilio recenferi & examinari omnium Collationes Beneficiorum. Non id tamen exigit hoc Decretum Concilii, ut Collatores digniorem semper elegerint. Dum indignis & imperitis collata non sint Beneficia, nihil præterea urget, nihil gravius comminatur. Notandum est etiam, quod de omnibus indiscriminatim Beneficiis hic agatur, sive adjuncta sit aliqua, sive nulla animarum cura. Hinc autem illud concluditur, cum de omnibus promiscue Beneficiis hic agatur, & eo agatur consilio ut pœnæ indicantur, non potuisse ulterius quidquam præcipi, quam ut non nisi dignis conferrentur. Quatuncunque enim sit obligatio dignioribus conferendi, ea ad Parochiales maxime Ecclesias pertinet, sive ad eas quibus imminet cura

(1) Cod. de Episc. & Cler. l. 41.

(2) Can. 30. Extra. De Præbendis. C. Grave.

cura animarum : nec ulla est in eos jure actio, qui dignis conferant, etiam dignioribus prætermisissis, quamquam apud æternum Judicem causam dicturi sint qui rationem secuti fuerint tam alienam & ratione & lege æterna.

III. Eiusdem Innocentii III. est C. *Cum nobis*, De electione, quo similiter perspicue constat Episcopi electionem eo confirmari, quod nihil in eo deprehenderetur, quo indignus, vel minus idoneus censeretur. Capita rursus illa: *Cum in cunctis*, & *Bona memoria*, Extrav. De Electione, & *Caput Perpetuo*, De Electione in sexto, non exiunt eligendi, postulandi, & nominandi potestate, nisi eos, qui indigno vota sua volentes prudentesque contulerint.

Sed quamquam hæc ita se habeant, apud peritissimos tamen & laudatissimos Canonistas in confesso est, quamvis digni spreto digniori electio in Judicium hominum vocari non possit: apud sempiternum tamen judicem gravi constringi eum piaculo, qui digniori quamquam anteponit alium. Audi de ea re Fagnanus quid sentiat (1): *Electio facta ex omissione dignioris non retrahatur, ut litium occasiones amputentur. Sed ante electionem omnia jura clamant, ut meliores & sanctiores eligantur, & ideo peccant contra justitiam distributivam, qui omissione digniori eligunt dignum, ut notant omnes, in C. Constitutis, de appell. Illo autem Capite Constitutis id habetur, Episcopum Metensem cum ad Præpositi electionem Canonicos hortaretur, obtestatum illos esse, ut eum eligerent, quem Ecclesia magis utilem & idoneum reputarent. Laudat denique Fagnanus Canonistas, qui censent mortali se obligare peccato eos, qui digniori posthabito dignum eligunt, ubi de Beneficio agitur animarum cura onerato.*

IV. Et certe de Beneficio agitur cui imminet animarum Cura in Capite, *Quoniam*, De jure Patronatus; qui Canon est Concilii Lateranensis III. & ubi Concilium jubet, ut si plures de Patronatu contendant, & plures presententur Episcopo ad Ecclesiam Parochialem, is eum præferat qui majoribus juvatur meritis, & plurimorum eligitur assensu. Censet tamen Fagnanus (2), eum qui pluribus niteretur suffragiis, si dignus esset, vulgo existimari et

præponendam, qui dignior esset. Addit & in id propendere Concilium Tridentinum (3), cui placuit ut Collatores & Patroni Ecclesiastici digniorem semper tenerentur præferre: at quem Patronus laicus offert, examinari debere, & institui, si modo dignus sit. Hæc enim sunt verba Concilii de Parochiis libera Collationis post concursum & examen factum: *Episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit. At de Parochiis Ecclesiastici Patronatus, ubi Episcopus instituere debet: Quem Patronus digniorem inter probatos ab examinatore judicabit, Episcopo presentare teneatur, ut ab eo instituat. Si institutio autem ad alium pertineat quam ad Episcopum, tunc non Patronus, sed Episcopus digniorem designabit, quem Patronus Institutori presentet: Tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorem. Si Patronatus denique laici est Parochia: Qui a Patrono presentatus erit, debet examinari, & non nisi idoneus repertus fuerit, admitti.*

Manifestissimum est discrimen, quod interponi voluit Concilium Patronos inter Laicos, ceterosque. Profert Gratianus Decretum Concilii Romani sub Eugenio II. quo videtur præcipi Episcopo, ut admittat a Fundatore presentatum, dum ne indignus sit (4): *Liceat Presbytero, cui voluerit, cum consensu Episcopi, si malus existat, commendari.*

Sed quamquam Concilium Tridentinum inexorabili hac lege Episcopos obligasset, ut digniorem semper præponerent minus digno, in Collatione, vel institutione Parochiarum: ab electione tamen & judicio Episcopi appellari non poterat. Primus ergo omnium Pius V. Bulla *In conferendis* anno 1567. edita, permisit appellari ab Episcopo ad Metropolitanum, & a Metropolitano ad Episcopum proximiorum tanquam Papæ Delegatum, vel ad Pontificem ipsum, ut novum instituatur examen inter digniorem qui appellavit, & minus dignum, quem Episcopus prætulit (5). Super ea re consulta Congregatio Concilii, sæpius respondit, ei & provocationi, & instaurato examini locum esse debere. Responderat etiam a judicio examinatore dari appellationem quam vocant devolutivam.

Nihil necesse est immorari in pertexendis ratio-

(1) Fagnan. lib. 1. Decr. part. 1. pag. 169. 281. & part. 2. pag. 240.

(2) Fagnan. in lib. 3. Decr. part. 2. pag. 235.

(3) Sess. 24. c. 18.

(4) 10. q. 7. c. 33.

(5) Fagnan. in lib. 1. Decret. part. 2. pag. 240. 241.

rationibus tam suspensæ & scrupulosæ circumspeditionis ad Beneficia, quibus imminet animarum cura. Perpicuum est ad ea requiri & doctrinam longe uberiolem, & experientiam, quam ad ipsas Cathedralium præbendas (1). Ideo & Cardinalis Borromæus cum Congregationem Concilii contulisset, an examinandi rursus essent Diaconi & Presbyteri, quibus Papa Canonice contulisset in Cathedralibus in forma dignum: Responsum est, Minime necesse esse: at nisi in Ordinibus sacris jam fuissent, necesse futurum fuisse eos examinari de doctrina Ordini ei necessaria, qui Canonice annexus esset. Non perinde res se habuisset, si his Presbyteris Diaconisque conceditæ fuissent Ecclesiæ Parochiales. Novo enim utique examine opus fuisset.

V. Sanxerat Pragmatica Sanctio, vel potius Concilium Basileense, ut antequam ad electionem Episcopi, vel Abbatis veniretur, juramentum præmitteretur eligendi, quem quisque ad gubernaculum Ecclesiæ regendum utiliolem judicaret (2): *Eum eligere, quem credam futurum Ecclesiæ in spiritualibus & temporalibus utiliolem*. Ita interpretanda est necessitas eligendi dignioris, idest ejus qui paratior, instructiorque sit ad moderandum clavum Ecclesiæ, tum in temporalibus, tum in spiritualibus. Ideo Fagnanus observat (3), in Sacramento quod præstatur ante electionem Papæ, non jurari de eligendo sanctiori, sed eo qui eligi debeat: *Testor Deum, quod eum eligo, quem secundum Deum judico debere eligi*.

VI. Haud sane Petrus Damiani addubitat, quin dignior & dignissimus quisque deberet eligi ad Episcopatum: sed calamitosus & consceleratis illis sæculis, quibus nec unus occurrat, qui non eo fastigio indignus sit, nolebat ille Ecclesiam diutius viduatam languere, & marcescere: minus indignum assumi malebat. Clerus populusque Foro Sempronienfis in Episcopum elegerant sibi Archipresbyterum quendam, qui non aspernandas dotes alias suas fœda Episcopalis sedis prurigine fœdabat. Turpissimæ huic ambitioni nemo infensior Petro Damiani. Et nihilo tamen minus ad Gregorium VI. Papam litteras scripsit, ut ad Archipresbyteri hujus electionem confirmandam illum adduceret (4): *Noverit beatitu-*

*do vestra, piissime Domine, quia pro peccatis nostris, Clerici Episcopatus officio digni in nostris partibus non inveniuntur. Omnes quæ sua sunt querunt, &c. Præesse inhiant, prodesse non curant. Veruntamen pro qualitate temporis & penuria personarum, videtur mihi hic Archipresbyter posse ad Episcopatus apicem provehi, si vestra sanctitatis id decernas auctoritas; excepto quod avaritia honoris astuat, conscendere ad pastoralis officii culmen anhelat. Hoc autem vestro relinquatur judicio. Sed si hoc non obsit, cum Sempronienfis Ecclesiæ Clericalis ordo in mea mente revolvitur, hic aliquanto ceteris quasi meliusculus invenitur. Quapropter si prudentissima vestra sanctitati placere potest, postquam a Clero & populo est electus, postquam ad hoc officium a pluribus utcumque judicatur idoneus, de ambitione sua poenitentiam agat, & benedictionem consecrationis accipiat. Videtur mihi quidem Petrus, vir rerum Ecclesiasticarum suo ævo peritissimus, duas tum copulasse regulas, quæ singulæ suo sejunctim tempore vigorem non mediocrem obtinuerunt. Altera erat Gregorii Magni, Ecclesias non diutissime vacare sinendas esse, sed ei potius committendas, quo melior inveniri non potest. Altera recentior erat, & ea ipsa Damiani ætate vehementer invalescere cœperat: posse alioqui criminosos, post peractam poenitentiam ad Ecclesiastica dignitatum culmina provehi: *Agat de ambitione poenitentiam, & benedictionem consecrationis accipiat*.*

VII. Cum accepisset Bernardus ab Innocentio II. Papa juberi Monachum quendam capeffere clavum Episcopalis in Longobardia Ecclesiæ: per litteras eum submouit, Monachum illum ea vere & sanctitate esse & peritia, cui non injuria Episcopatus committi posset: sed ætate juvenem & rerum inexpertum; nec populo ferociori & tumultuoso, qualis ei credendus erat, objiciendum, sed opportuniori referendum tempori, cum spes aliqua latior se aperiret ejus ad Ecclesiæ farcinam vocandi cum uberiori fructu (5): *Quid putamus esse facturum juvenem, viribus corporis fractum, & quieti eremi assuetum, in populo barbaro, tumultuoso, procelloso? Quando poterit convenire tanta simplicitati & tanta dolositati? tanta sanctitati & tanta*

(1) Ibidem pag. 275.

(2) Tit. de Elect. Con. Basil. Sess. 12.

(3) In lib. 1. Decr. part. 1. p. 273.

(4) Lib. 1. Ep. 2.

(5) Ep. 155.

ea pervertitatis? Reservetur, si placet, congruentiori loco, atque alteri populo, cui sic profuit, ut proficit, & festinatione non pereat fructus, quem poterat dare tempore suo.

Scribens idem Bernardus ad eundem Pontificem pro confirmanda electione Archiepiscopi Lugdunensis, Præfatis hujus ingentes pernumeravit virtutes, quibus factum esset, ut unanimi omnium consensu eligeretur: *Ut non dico contradictio, sed nec cunctatio ulla fuerit. Et merito. Est quippe illustris, non minus mentis generositate, quam sanguinis; est scientia, est vita honestate.* Itaque Bernardo, quo nemo unquam ab humanis affectibus alienior fuit, videbatur tamen Nobilitas, a qua præsidium protectioque accedere potest Ecclesiæ, sua habere momenta, in ea æquitatis lance, qua merita trutinantur ad Ecclesiæ summam dignitatem.

Sed zeli vigor, & magnanimitas Bernardi, ne Romano quidem pepercit Pontifici, cum obreptum ei esse intellexit, ut notorie ambitiosus ad Episcopatum protruderetur (1): *Quis vobis suggestit hominem de ambitione notatum, convictum, condemnatum, ad Ecclesiasticam cogere dignitatem? quasi non satis per se ipse se ingerere voluisset? Quin nec sibi pepercit ipsi, cum ipsum sero tandem poenituit commendatitias dedisse litteras pro Præpositura juniori Episcopi Altifiodorensis nepoti impetranda; doluit illi, quod nimio plus tenerescere visus esset (2): Poenitet me scripsisse pro juvene illo, & velim, si fieri posset, revocari precem.*

Cautior fuit Bernardus adversus amicorum blanditias, & humanitatis lenocinia, cum Theobaldus Campaniæ Comes, veteri amicitia & officiis multis ei conjunctissimus, rogavit ut filio adhuc puerulo Beneficia aucuparetur aliqua. Rescripsit enim fidentissime sanctus Pater, non posse ei Beneficia Ecclesiastica aut dari, aut danda curari, qui Ecclesiæ obsequiis necdum se mancipavit, necdum etiam per ætatem possit: non posse rursus plura uni Beneficia accumulari, nisi ubi laudabili dispensationi ex justissima compensatione locus est: non posse, inquam, amicis suis quenquam in his commodare, citra suam ipsius & amicorum perniciem, ubi quis ut ab homine mortali gratiam ineat, divinæ gratiæ ja-

Thomas. Tom. IV.

sturam & illi & sibi infert (3): *Offendo proculdubio, si facio quod requiris. Nam honores & dignitates Ecclesiasticas non ignoro deberi his, qui eas digne ac secundum Deum administrare, & velint, & possint. Porro eas acquiri parvulo filio vestro precibus meis, vel vestris, nec vobis justum, nec mihi tutum esse noveritis. Nam nec cuiquam, vel adulto plures in pluribus habere licet, nisi dispensatorie quidem, ob magnam, vel Ecclesiarum, vel personarum utilitatem.* Addebat Bernardus ubi cum ætate incrementa fecisset & sapientia & probata juvenis virtus, nullo se illi officio, non opera, non favore defuturum, quantum lex Dei concefferit: *Ubi vero emerferit, quod secundum Deum habere possit, probabo me amicum, & operam meam, si opus fuerit, non negabo.* Pulcherrimum utique specimen, & vigoris minime inhumani, & observantiæ Canonum religiosæ, non sine blandioribus temperamenti.

Illis succensebat Willelmus Parisiensis, qui usitato illo abutebantur loquendi genere, penes Episcopos esse potestatem Beneficia dandi. Castigandum prorsus eum sermonem esse, dicendumque id muneris incumbere Episcopo, ut Ecclesiæ vacanti idoneos ministros donet & instituat, qui ei ædificandæ interserviant: interserviant, inquam, exædificandæ non Ægypto, aut Babiloni, sed Hierosolymæ (4): *Potestas instituendi personas in Ecclesiis, quam mercenarii & horreales, sive cellariales & coquinarii Clerici vocant potestatem Beneficia conferendi. Interrogandi sunt in Confessionibus Episcopi, qualiter Ecclesias ædificent, hoc est, ex quibus personis, vel potius utrum Ecclesias ædificent. Quidam enim non nisi Sodomam, & Ægyptum spirituales, non nisi Babilonem ædificant.*

Rursus idem affirmat non minus perversum esse Beneficium indigno dari, quem Procerum aliquis commendavit, quam si ejusdem commendatione Architectus aliquis arundinem pro columna aliqua substitueret, certissimæ Palatii ruinæ securus (5): *Si quis adeo insaniret, ut diceret, Magister ego festucam istam diligo, rogo te, honora eam, & pone in loco columnæ fortis, nunquid subsannari se ab illo adverteret, & in faciem ejus speret? Impios, membra utique diaboli, divinis filiorum Dei*

Y

orna-

(1) Epist. 268.

(2) Epist. 274.

(3) Epist. 271.

[4] De Sacram. Poenit. cap. 18. p. 469.

(5) De Collat. Benef. c. 1.

ornamentis ornari, & quodammodo consecrari, infandum & detestabile scelus esse ait (1): *Membra diaboli deificata prelationibus & sacris officiis*. Non silet denique Episcopi cujusdam incogitantiam periculissimam, qui cum nepoti tenello adhuc pyrum arborem credere recusasset, Archidiaconatum tamen destinabat. Unde & amicorum aliquis scite aliquando eum percunctabatur: *Domine, qualiter committeretis Rubinulo tot millia animarum custodienda, cui tam pauca pyra committere non audetis*. Subjicit denique Willelmus, ita Beneficia in potestate esse Patronorum & Collatorum, uti elemosynas dispensatoribus commendatas, quas non possunt nisi flagitiosissime fraudatis pauperibus minus egentibus gratificari.

Non censebat Petrus Cantor Beneficiarios, seu dum vita suppeditat, seu hinc migrantes, quidquam suis dilargiri posse, etiam ad vitæ sustentationem. Quin & ita æstimabat, ne dandam quidem esse operam, ut Beneficia eis obtingant, tamen non minus dignis idoneisque, quam alii sint (2), nisi ex adhibeantur cautiones, quas adhiberi servarique difficillimum sit. Ecquis enim satis munitus est adversus præstigias privatorum affectuum & amoris affinium, cognatorumque? Ut sit aliquis purus ab omni carnalium affectuum contagio, æqui fidem aliis faciat, æqui suspiciones & offensiones hominum declinabit? Ecqui denique exemplo non erit aliis, & exitio, qui similiter Beneficia suis conferent, ut ille, non ut ille humanas cupiditates ablegabunt? *Sed quid si æque honestus & dignus, ut extraneus? Sed & hoc periculosum est, nisi probitas ejus exigat, & excludat omnem infamiam, scandalum & malum exemplum, quod de facili non fit. Non enim exemplum a benefestis nostris sumitur, sed a cortice, specie & superficie illorum, non a veritate. Si enim dedi nepoti meo propter gratiam, alii utentur meo exemplo, ut dent suis propter naturam magis, quam propter gratiam*. Ex Petri ergo sententia tum demum fas est Beneficia cognatis largiri, cum eorum pietas & religio, peritia & dexteritas usque adeo supra omnem admirationis aleam est, ut nemo hinc ad audendum ejusmodi quidpiam exciteretur.

VIII. Excussa est & a B. Thoma incomparabili Theologo ea quæstio, an peccet Episcopus, qui digno & probò confert Beneficium, cum est ad manum melior digniorque. Respondet autem, si prior Ecclesiæ utilior futurus est, seu sapientia, seu experientia rerum, seu auctoritate, seu diutina jam assuetudine officiorum ei hætenus impensorum: tunc eum debere præponi, ut utiliorem, & eo sensu digniorem (3): *Contingit quandoque aliquem esse meliorem simpliciter, qui tamen non est melior quantum ad hoc, quod Beneficium percipiat; quia aliquis forte potest Ecclesiæ magis juvare, vel per consilium sapientiæ, vel per auxilium potentia, vel quia servit in Ecclesia. Non ergo Episcopus tenetur semper dare meliori simpliciter, sed tenetur dare meliori quoad hoc*. Enimvero nisi tota ratio unius alteri antehabendi ex Ecclesiæ ipsius utilitate religata pendeat, ea est mirum exitialis personarum acceptio, quam Ecclesiæ & sanctorum Patrum auctoritas execratur: *Non enim potest esse, quod Episcopus unum præferat alteri, nisi propter aliquam causam. Quis siquidem pertineat ad honorem Dei & utilitatem Ecclesiæ, jam quantum ad hoc ille est melior; si autem illa causa ad hoc non pertineat, erit acceptio personarum, que tanto est gravior, quanto in rebus divinis committitur. Sux autem sententiæ patrocinium arcessit Beatus Thomas (4) ex Augustino, cujus recitata sunt superius verba ex Epistola xxix.*

Pertractatur & alibi copiosius eadem quæstio a sancto Doctore, ubi & illud subjicitur, si unum id exigant libri Decretalium, & Juris Canonici paginæ, ut dignus sit qui eligitur, nec præterea fatagunt, ut dignior etiam sit; id eo fieri, quod ibi agatur non de strictis & interioribus legibus conscientia, sed de regulis jurisdictionis contentiosæ, quæ tum acquiescit, si eligatur dignus, etsi prætereatur dignior, ne alioqui electiones omnes in controversiam veniant, & litium seges immensa exoriat (5): *Non loquitur Decretalis quantum ad forum conscientia, sed quantum ad forum contentiosum, in quo non reprobat electio ex hoc, quod potest aliquis alius magis idoneus inveniri; dummodo ille qui eligitur, idoneus sit. Alias omnis electio calumniam pateretur*.

Nec

(1) Cap. 3.

(2) Can. 43.

(3) Quodlib. 6. quæst. 5. art. 5.

(4) Supra cap. 38. n. 4. Epist. 29.

(5) Quodlib. 8. quæst. 1. art. 1.

Nec aliter in summa sua Theologica sanctus Doctor docet (1), qui non tantis scientiæ, & pietatis præsidis munitus erit, præponendum tamen quandoque fore, quod & utilior futurus publicis sit Ecclesiæ commodis, ob majorem in sæcularibus negotiis potentiam, peritiamque, & experientiam: *Potest magis conferre ad bonum commune propter potentiam, vel industriam sæcularem.* Si Prælati etiam propinqui merito non sint impares ceteris omnibus, præferri ab eo posse, quod eos habiturus sit in rerum Ecclesiæ administratione magis fidus & amiciores. *Si consanguinei Prælati sunt æque digni, ut alii, licite potest absque personarum acceptione consanguineos suos præferre, quia saltem in hoc præminent, quod ipsis magis confidere potest, ut unanimiter secum negotia Ecclesiæ tractent.* Quo tamen exemplo, ut vehementer periculoso abstinendum foret, si inde ceteri occasione arriperent proximorum Ecclesiæ bonis & proventibus ditandorum. Porro si sanxere præca Concilia, ut ejusdem Ecclesiæ Clerici præferrentur: uni Ecclesiæ ea re consultum voluere, cui studia sua industriamque omnem diligentius amantiisque impendent, qui ejus stipendiis & Beneficiis jamdiu obligati illi sunt, quam extranei: *Ille qui de gremio Ecclesiæ assumitur, ut in pluribus consuevit esse utilior, quantum ad bonum commune, quia magis diligit Ecclesiam, in qua est nutritus.*

Idem jam senserat Alexander Alensis, quoad propinquorum prærogativam apud Prælatos. Addiderat & de subsidio aliquo impartiendo, *ut non egeat, sed non ut luxurietur.* Item de nobili illiterato, & præponendo tamen ei, qui & ignobilis & literarum peritia excultissimus sit, quando nobilium potestate, & terrore propulsandi necessario sunt Ecclesiæ adversarii (2): *In casu præferri potest nobilitas persona, ad hoc ut arceantur lupi, qui non tantum temporalem, immo & spiritalem Ecclesiæ pacem impediunt, &c. Dummodo morum honestas subternatur.* Censet denique ad Episcopatum, Dignitatesque alias eminentiores digniorem semper anteponi debere: at in minoribus Beneficiis non necessario id requiri: *In minori Beneficio sufficit, quod bonus.* Ut a Magistri vestigiis recessit Beatus Thomas in quæstionibus hac postrema de minoribus

Beneficiis, ita & nos æquum est ejus exemplo eam adversari doctrinam, quam supra tot telis confixam, & ipsius Tridæntinæ Synodi definitione confossum vidimus.

IX. Non negat S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus, jure Decretalium læpenni infantulo conferri posse Beneficium simplex & Præbendam, & nihilominus subicit idem ipse ejusmodi Collationes, etsi non damnet jus humanum Ecclesiasticum, damnari tamen eas jure divino, quo inexorabiliter sancitur, ut digniori dentur. Quamquam enim non proliis indigni sint infantuli isti, sunt tamen, eorum comparatione, qui dignius, sanctius, utiliisque ea obire officia possunt (3): *Tamen quamvis humano jure non irritetur talis collatio, jure divino illicitum est dare talia Beneficia talibus, nisi quando alii non inveniuntur; quia contra justitiam distributivam est, si detur minus digno. Quamvis autem iste puer non sit indignus positive propter defectum, quia est innocens: respectu tamen illius est indignus, quia alius est dignior.* Unde contempto meliore, sanctiore, justiore, dare alteri est grave peccatum, ut dicit Augustinus. Quæ Decretalium lex septennibus pueris Præbendas dari sinebat, ortum ea ducebat ab antiquissima Ecclesiæ disciplina, cum Beneficia, nisi manualibus distributionibus non constabant, quibus necessaria cuique alimenta, & vestimenta suppeditarentur. Erat omnino, & pietati contentaneum, & æquitati, non fraudare his necessariis vitæ subsidiis immaculatæ vitæ infantulos, qui jam tum ministeria aliqua Ecclesiæ exhibebant, Læctorum, Cantorum, & id genus alia. Sed nunc longe diversissima est Beneficiorum ratio & natura. Expuncta non est ea lex ex libris Decretalium, quod possint adhuc ejusmodi aliqua superesse Beneficia alicubi, ex meris & modicis distributionibus. Sed non deest in eisdem Decretalibus, quo occurratur malo hinc emergenti, cautio ubi illa est commendatissima, ut non nisi dignioribus quidquid est Dignitatum & Beneficiorum addicatur.

Uberrime & Gabriel Vasquesius hanc executus est doctrinam (4), Dominici Soto & Covarruvæ in his plerumque sectator, cum iisque persuasissimus, non posse eum qui eligat, sine gravi piaculo præferre minus dignum digniori: ut qui in materia

Y 2

gra-

(1) 2. 2. q. 63. art. 2. & q. 185. art. 3. & q. 118. art. 3.

(2) Part. 2. q. 119. art. 112.

(3) Sum. T. 3. Tit. 15. c. 1. n. 3.

(4) Opusc. de Benefic. c. 2.

gravi ex mera ducatur personarum acceptione, & cum merus sit dispensator legibus obnoxius distributivæ justitiæ, supra leges & contra leges eas infertat, audeatque libidini suæ magis quam æquitati servire. Porro cum ejusmodi rationes parem vim obtineant, quibuscumque demum in Beneficiis, sive animarum illis immineat cura aliqua, sive nulla, sive electiva sint, sive collativa, sive laici, sive Ecclesiastici sint Patronatus, sive obitu, sive resignatione vacent Beneficia; nunquam non scelestum est ad ea dignum dignioribus præferri. Etiam tum cum a Fundatoribus Beneficium additum est genti & familiæ cuiquam, qui ejus familiæ dignior & utilior futurus præsumitur, is necessario eligendus. Nihil inter ullos discrevit B. Thomas in locis supra laudatis. Concilium Tridentinum expresse definit peccatum mortale incurri, ubi de Episcopi electione agebatur (1): *Mortaliter peccat, nisi quos digniores & Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint, præfeci diligenter curaverint.*

X. Nec adversari nobis videri potest Petrus Blesensis in ea Epistola, qua Carnotensem Episcopum adhortatur, ut nepotes extraneis præferat in distributione Beneficiorum: cum ii & temporali premerentur penuria, & eruditionis ac virtutis copia abundarent (2): *Vestra discretio non ignorat, quod extranei & honesti admittendi & beneficiandi sunt; sed nunquam honestis nepotibus præferendi. Summa natura injuria est, nepotem pauperem & honestum abjicere, &c.* Ob oculos vero illi constituit ipse Christi Optimi Maximi exemplum, qui ad Apostolatum accivit quinque sexve e cognatis suis. Veram id totum ad eum necessario modum exigendum est, & ad eam normam sancti Thomæ superius allegati, ut ne proximi sapientiæ & virtutum laude extraneis concedant, utque quod ad temporales proventus pertinet, una sit cura, una ambitionis meta, ut ne quo indigeant: utque uno eo stimulo ad administrationis sacre societatem vocentur, quo paci & concordie prospectum sit.

XI. Quamvis duræ & asperiores videri primum possint hæc morum Canonumque regulæ, indubium tamen est Religionis zelo, & æquitatis amore inolefcente, & in dies augefcente, suaves illas & faciles, per-

spicuas & certissimas iis fuisse & fore semper, qui eas constanter amplexati fuerint. Supplices libellos ad impetranda Beneficia sibi oblatos primo consecrationis suæ die abjecit Benedictus XII. Papa, resciscere ante volens aliquid certi de annuo Beneficiorum proventu, de meritis supplicantium, & an aliquo jam gauderent Beneficio: *Voluit enim scire conditionem persone supplicantis, & summam reddituum, & si impetrans ante fuerit beneficiatus.* Commendas pene omnes revocavit, & ut habet eorum tempora scriptor (3) *Hic justus & durus erat. Beneficia que dispositioni Sedis Apostolicæ reservavit, vix conferre voluit, timens ut dicebatur, ne conferrentur indignis.*

Nec minus religiosus fuit Clemens VI. ejus successor, ut ne quas sacras conferret dignitates & Beneficia, nisi dignioribus & utilioribus; investigans qua maxima poterat diligentia illorum, qui sibi proponebantur, instituta & mores, fraudes sibi necesse suspicans semper, & vacare aliquandiu Beneficia malens, quam indignis, vel minus dignis conferri (4): *Et in hoc voluit, quod præferrentur meliores & sufficientiores, ad hoc aliter ad quasunque personas aspectum specialiter non habebat, & in hoc multoties se decipi formidavit, &c.* Propter quod multa Beneficia, Dignitates & Prælatura quamplures diutius in vacatione permanserunt. Dicebat enim, quod melius & securius erat, quod vacarent, quam si haberent malos, vel minus idoneos præfidentes. Quod ad cognatos attinet, unum evexit tantummodo, nimirum ad Archiepiscopatum Arelatensem, & eum quidem tum ejus ingentibus meritis, tum Cardinalium instantissimis votis donare coactus est.

Nec Urbano V. minus in hac parte suffragati sunt qui vitam ejus litteris mandaverunt. Nunquam passus est quenquam duorum Beneficiorum compotem fieri; inquiri voluit anxia sane & pervigili diligentia eos omnes, quibus digne Beneficia conferri possent (5); denique Prælaturas propinquis nullas concessit, nisi alteram fratri, alteram consanguinei filio, cum uterque meritis & virtutibus florentissimus esset: reliquos omnes simplicibus Beneficiis contentos esse voluit, vel Officiis Curie Romanæ.

Hadrianus VI. procul a se omnes abegit cognatos proximoque carnales, & ubi pari lan-

(1) Sess. 24. c. 1.

(2) Ep. 70.

(3) Rainald. ann. 1334. n. 2. 1335. n. 67.

(4) Rainald. ann. 1342. n. 3. 4.

(5) Ibidem. Ann. 1370. n. 21. 22.

lance inter eos & extraneos merita, eruditio, virtutes aequabantur, extraneos præposuit, ne sanctam Civitatem profano glutine & in sanguinibus coagmentaret. Ita enim Panuvinus, ita ipse (1): Hinc fuit, quod difficulter cognatos ad Beneficia proveheret, non quia eis humaniter non saveret, si aliqui idonei fuissent. Sed quia ut dicere solebat, adificare Sion in sanguinibus nollet. Hoc est, quia in sacris respicere necessitudines nature nollet, ut quæ ibi locum non haberent. Quinimmo in iis etiam paribus dotibus alienorum potius, quam suorum rationem habiturus videbatur. Permirum illud merito videbitur, quod præter sententiam Petri Blefensis, hic sanctissimus Pontifex æquatis cognatorum & extraneorum meritis, extraneos antehabebat.

XII. Inter alios Pontifices, quos sanctitatis laus & fama celebravit toto orbe, principem locum assignabimus Philippo Aflenconio regia Gallorum profapia prognato, Archiepiscopo Rothomagensi, Patriarchæ Hierosolymitano, postea & Aquilejensi. Cum Rex ab eo Beneficium flagitasset Clerico minime idoneo dandum (2), constantissime renuit: cumque tum Judices Regii in temporales ejus reditus manus injecissent, ipse interdictum vibravit Ecclesiasticum.

Ximerius Cardinalis opulentissima Beneficia Ecclesiæ Toletanæ non dabat nisi iis, quos non sola commendaret nobilitas, sed doctrina pietasque, sequax Pontificiorum in ea re Decretorum, quibus illud inculcatur non semel, nobilitate & eruditione, veluti gemino hinc & inde præsidio Ecclesiam muniri (3): Quoties digna, aut optima Sacerdotia Toleti in maximo templo sua esse contigerat, ea in filios Regularum, aut in viros aliquos doctrina pariter & moribus præstantes conferebat, juxta Summorum Pontificum decreta, quæ in hac parte mira quadam consideratione Ecclesiarum commodis consuluerant, propositi tenax ad mortem usque contulit. Nam ex claris & nobilibus viris favorem, ex doctis vero auctoritatem rebus sacris conciliari agebat. Propensiore vero studio curabat Parochos optimos Ecclesiis præficere; spretis proximioribus, extraneis per sæpe conferebat, pietatem pluris faciens, quam doctrinam, molestissimeque ferens si postularet quis Beneficia; &

nonnunquam vacua illa diutius dimittens, dum occurreret, qui tam sancto ministerio digne præficeretur: Proximis quibusque ex familia prætermittis, sæpenumero ignatos vocabat, quos vel mediocri litteratura præditos aliis quamvis doctioribus, minus tamen strenuis præferebat. Dum hæc secum ponderabat, & de singulorum virtutibus certior fiebat, multa nonnunquam sacerdotia penes se retinebat, donec dignus minister occurreret. quod tamen amuli quoque, ut cetera, culpabant, ipse vero consilii sui conscius, quidquid illi calumniarentur, contemnebat, &c. Quæ ut libenti animo in ignaros sponte conferebat, ita si quis aliquid hujusmodi ab eo peteret, moleste & graviter ferebat, & veluti prociacem ac parum sui reverentem averfabatur.

Domum & familiam suam patere volebat sanctus Carolus Mediolanensis Archiepiscopus (4), nisi Clericis doctis piisque, nec tamen ullo eos remunerabat Beneficio, idque præ se ferebat, ne qua improba spe semet ipsi illuderent. Cum Vicarius ejus Generalis simplex aliquod Beneficium Amanuensi ejus contulisset, voluit ut illud abdicaret (5): tergiversantem ejecit familia. Ut hanc semel omnino releceret spem, singulos stipendiis amplissimis, vel pensionibus de patrimonio suo solvendis donabat. Nec favor, nec Procerum preces unquam eblandiri quidquam illi, aut extorquere potuere. Nec simplicia quidem Beneficia favori & gratiæ a se dari posse existimavit. Uniri ea & adglutinari malebat, aut Parochialibus Ecclesiis, aut mensis Capitularibus, aut dignitatibus tenuioribus, aut in titulum conferri Clericis egenis, & strenuam tamen Ecclesiæ operam navantibus. In dispensandis Beneficiis, Ecclesiæ consuluit semper, non Beneficiario. Canonici dare aiebat iis, qui non eo tantum fungi munere probe & naviter possent, sed & qui pio præterea zelo æstuarerent subveniendi proximo, & adlaborandi publicæ salutis, operasque alias & alias præstandi pro vastæ Dioceseos suæ necessitatibus. Dignitates & Beneficia omnia, quibus affixa esset animarum sollicitudo, nunquam contulit, nisi maxime idoneis & dignioribus. Ad examen & concursam a Concilio Tridentino præscriptum procedi volebat: sed Clericorum ejus nullus eo advolebat, nisi ab

(1) Ibidem. Ann. 1523. n. 124.
(3) Gomecius in ejus vita c. 7.

(2) Spond. an. 1377. n. 21.
(4) Glossano, lib. 2. c. 3.

(5) Ib. lib. 8. c. 30.

ab eo iussus, usque adeo persuasum erat omnibus, indignum protinus censendum Beneficio, quia illud ambisset. Quin & multi & quolibet respuebant Beneficia, & industriam vigilantiamque suam omnem ad Ecclesiarum munia & utilitates nihilo segnius conferebant. Clericos ab Ecclesiis ad Ecclesias, a Beneficiis ad Beneficia transferre, non ipsorum voluntate, sed sua, & solius Ecclesiarum utilitatis, vel necessitatis contemplatione: altissime illud infixum animo gerens, & inconcussum, Ecclesiis homines, non hominibus Ecclesias impendi & donari debere. Insigne autem illud decus fuit restaurata ab eo Disciplina, quod sub Carolo nullae streperint de Beneficiis lites, nullae ambitiosorum hominum contentiones; Clericis eius omnibus hujus sanctissimi propositi sui tenacissimis, ut nulla nisi eo iubente, vel admitterent Beneficia, vel retinerent.

Alterius saeculi res erat ea Caroli disciplina constantia & sanctitas. Erat & illud melioris saeculi praeclarum decus, quod de Bituricensi Archiepiscopo refertur Guillelmo (1), eo qui anno 1209. vivere desiit, quique tam sanctas & amabiles inerat rationes conferendorum Beneficiorum, ut Capitulum Bituricense transferre in illum optarit jus omne Praebendis & Beneficiis omnibus quomocumque providendi: quam ille tamen recusavit facultatem, ne quis ea successorum aliquando abuteretur.

XIII. Nec illaudati praetereundi nobis sunt Patroni laici, qui eadem castioris disciplinae regulas religiosissime observarunt in praesentando. Auctor vitae sancti Hugonis Cluniacensis Abbatis, de Willelmo Angliae debellatore & Rege illud refert, sex ab Hugone expetisse illam sanctissimos ex suis Monachis, qui sacrum veluti quendam Senatum secum celebrarent, ubi omnia de conferendis Beneficiis consilia ante concoquerentur, & quorum sententiae & pietati acquiesceret in Episcopatu & Abbatiarum provisionibus. Si laudi est id expetisse summum Principem, laudi nihilominus est id respuisse sanctissimum Abbatem. Nec enim ille adduci unquam potuit, ut alumnos suos in tantum discrimen conjiceret, propriae salutis, dum alienae prospicere confidunt. Excanduit primo Regis iracundia ad eam repulliam (2): at subiit mox admi-

ratio prorius ingens, & veneratio tantae honorum despicientiae; quibus non ipse tantum Abbas, sed & grex ejus totus inclaresceret, & hominum in se studia, atque officia converteret.

Ad sacram expeditionem in Orientales plagas profecturus Philippus Augustus Rex Franciae, constituit ut per absentiam suam Canonici Monachique Praelatos eligerent, qui & sanctitate Deum & caritate subditos sibi conciliarent, prodesseque magis, quam praesent: *Talem Pastorem eligant, qui Deo placeat, & utilis sit Regno.* Beneficia vero quae Regalia jure vacarent, Regina & Archiepiscopus Remensis conferrent de consilio Confessoris sui, conferrent autem ad summi Dei maxime laudem, Ecclesiarumque & Regni utilitatem intuentes (3): *Secundum quod melius & honestius poterunt, Regina & Archiepiscopus viris honestis & litteratis consilio fratris Bernardi conferant.* Et mox: *Donet secundum Deum, ad honorem Dei & utilitatem Regni.* Ita Rigordus in hujus Regis vita.

Venio ad Scriptores vitae sanctissimi Regis Ludovici IX. qui quam mordicus ille inhereret sincerissimis Canonum Regulis in Beneficiorum distributione, ita perhibent (4): *Sane in Beneficiis Ecclesiasticis conferendis, quae ad Patronatum, sive donationem ipsius pertinebant, Deum semper praeculis habebat, & electis & probatis personis, quantum poterat conferbat. Quas personas eligi & inquiri faciebat per Cancellarium Parisiensem, & alios viros bonos. Caelo jam maturus Rex sanctissimus, hac inter alias pulcherrimas praecipiones paulo ante obitum filium Regni haerem intruxit, communiitque: Beneficia Ecclesiastica personis idoneis dona de consilio spiritualium virorum, & eis qui non habent aliud Beneficium.* Sed illud nemo potest satis mirari, quod ad sacrum bellum cum in procinctu esset, Episcopo Parisiensi praesentationem & collationem Beneficiorum Regiae nominationis commendans, iussit, ut in consilium adhiberet Cancellarium Ecclesiae Parisiensis, Priorem Dominicanorum, Guardianum Franciscanorum, utque nihil perficeret, nisi duo saltem ex his sapientissimis Consiliariis assentirentur: *Plenam & liberam committimus potestatem, dum tamen de consilio discretorum virorum, & vel duorum ex ipsis,*

(1) Boll. Janu. die 10. c. 6.

(2) Du Chesne Histor. Franc. t. 5. p. 30. 31.

(3) Bibl. Clun. p. 453.

(4) Ibid. p. 369. 392. 422. 455.

Et Mandaverat denique piissimus Rex, Cancellario eidem Ecclesie Parisiensis, Dominicanis, Franciscanisque, & quoscunque intellexerat pietate clarere, ut Catalogum sibi præscriberent Clericorum, quorum singularis pietas & eruditio explorata eis esset, ut vacatura in eos Beneficia dispensaret: *Atque Clericos in Memoriali suo scribi volebat, ut eidem loco & tempore provideret.*

Horum certe omnium cardo is erat, quod cum his Pontificibus, Principibusque persuasissimum esset, dignioribus utilioribusque nisi conferantur Beneficia, & dantium & accipientium conscientiam in ingens adduci periculum: has illi artes excogitabant, ut qui dignissimi, qui utilissimi usquam essent, deprehendi possent. Unde rursus Odo Burgundiae Dux anno 1211. renuntiavit juri conferendi Præbendas Sanctæ Cappellæ Divionensis (1), servatis sibi Dignitatibus tantum, cum Decanus eligeretur. Id vero ab eo fiebat, ut ne potestate ea minus pie uterentur successores sui; quos etiam ad hoc constrinxit, ut ne possent, nisi Canonice Dignitates conferre. Constat tamen successores ea rursus in Præbendas jura recepisse.

Juvabit ad calcem hic attextuisse luculentissimum hoc caput Edicti Regii Ludovici XIII. anno 1629. (2) *Hortamur, precipimusque, ut Archiepiscopi & Episcopi Parochias iis conferant, quorum peritia idoneo examine fuerit comprobata. Si vero plures ad examen concurrant, is præponatur ceteris, qui magis idoneus visus fuerit; si plures occurrant aequè idonei, primas ferat, quæ ex ipsa Diocesi, vel ex ipso etiam loco oriundus fuerit. Ante cetera autem ratio maxime habeatur innocentia morum, & pietatis, qua ubi mediocri fulcitur peritia, præferri debet eminentiori doctrina, cui non par respondet pietatis & innocentia præstantia.* Compendiaria hæc videri potest inculcatio eorum, quæ prolixius toto hoc sunt disceptata Capite, & eorum maxime, quæ a Concilio Tridentino constituta sunt.

Concilium Burdegalense anni 1624. modestam hanc & religiosam usurpavit licentiam (3), commonefaciendi Christianissimos Reges, nullo magis eos demereri posse obsequio divinam majestatem, quam ut Eccl-

sia Pastores præfici eurent eo munere dignos amplissimo: nec ullo graviore eos posse periculo implicari, quam si digniores quolque & utiliores ad id eligere cunctentur. Quæ ipsissima fere sunt verba Concilii Tridentini.

XIV. Paucissima hic addam de litibus ad expugnanda Beneficia tam frequentibus, & quæ tamen videri possint ab ejusmodi proficisci cupiditate, quæ a Beneficiis arce-re debeat. Si qui petit, qui ambit Beneficia, iis summovendus est: quid qui vel litigando extorquet? quid qui pugna belloque forensi ministerium pacis & caritatis invadit? Nec inficiari tamen quisquam potest, quin sanctissimi Pontifices præulesque de his causis cognoverint, easque ex canonicis institutis legibusque Ecclesiasticis definierint. Non illis unquam etiam in mentem venit, non saltem unquam usu venit, ut competitores ex æquo eliminarent, eliminandos frustandosque Beneficio, quod fugiendo, non persequendo & contendendo promerendum sit. Denique alteri semper collegantium adjudicata sunt ab iis beneficia, non iis ejectis, alteri cuiquam incogitanti, humili, pacifico, & tanto magis Beneficiis cumulando, quanto de illis ne cogitavit quidem unquam. Hujusmodi definitionum, quibus alteri litigantium victoria addicitur & Beneficium, pleni sunt libri Decretalium. Ait Clemens III. parum probabile esse, quod Beneficiarius sua se sponte Beneficio exuerit, quo sustentabatur, & quod laboribus & expensis adeptus erat (4): *Nulla ratio hoc verisimile reddit, ut quisquam Beneficium, multis forte expensis & laboribus acquisitum, quo sustentari debet, facile sine causa magna, sua sponte resignet.* Litigantes censuit Alexander III. causa cadere debere, non quod litigarent, sed quod mala fide litigarent, & fraudulenta ludificatione subornarent sibi adversarios, & post cum iis transigerent (5): *Beneficiis super quibus collusum fuerit, eos non differas spoliare.* Itaque non improbasset Pontifex litem, in qua bona fides dominaretur.

A Clemente V. in Concilio Viennensi statutum est, lites omnes super Beneficiis terminari posse (6), *simpliciter & de plano, sine strepitu judicii & figuræ.* Quo sane calliditates & anfractus li-

(1) Recueil de l'Histoire de Bourgogn. p. 310. 314. 315.

(2) Art. 14. Memoires du Clergé Edit. ann. 1675. T. 2. p. 48.

(3) Tit. de Episc. c. 31.

(4) Extrav. De renunt. c. 2. (5) Extrav. De Collus. deteg. c. 3. (6) In Clement. de Judiciis c. 2.

litium, ac tædiosa morositates circumdebanantur, non cupiditas, non ambitio, non prosecutio Beneficiorum, quorum quo quisque cupidior est, hoc & indignior.

Ad Episcopos Gallicanos quondam rescripserat Alexander III. sententiam Judicis sæcularis non posse a quoquam sobrio & sano haberi pro cœlestis vocationis oraculo (1): *Nonnulli ambitione nimia tacti, in sæculari foro, nec requisita Episcopi audientia Ecclesiastica Beneficia sibi præsumunt in vestris Parochiis vindicare. Quoniam igitur hujusmodi personæ non intrant per ostium, sed aliunde conscendunt, ac per hoc indigni sunt Pastoris nomine ac prærogativa gaudere; mandamus, quatenus eos nisi resignaverint, ab officiis reddatis, & Beneficiis alienos.*

Optandum quidem esset, ut qui Beneficia obtinent litibus quibulvis implicata, ea essent & moderatione animi & religione, ut jura sua omnia Episcoporum arbitrio permitterent, eorumque judicio stare velent. Sed vel sic tamen constaret, quod sin minus coram sæculari, certe coram Ecclesiastico Judice, seu mavis arbitrio contendissent; sine strepitu, fateor, an etiam sine ambitu?

Concilium Colonienſe anni 1266. Decretum edidit (2) circa Præbendas, quas æmuli plures sibi vindicarent, Judicelque Ecclesiasticos ad id delegavit. De his litigari nequaquam prohibuit.

Ingenue ergo fateri cogimur, nunquam Ecclesiam ad hoc interpoluisse auctoritatem suam, ut lites de Beneficiis prorsus abolerentur: sed ut terminarentur, sive usitatis formulis fori, sive sine strepitu & figura judicii: interim autem Clericorum objicerentur, & instillarentur cordibus qua fieri posset, divinæ vocationis leges, & Evangelica ad jurgiorum fugam, ad terrenorum omnium abdicationem hortamenta. Commemoratum superius est a Giessano vitæ B. Caroli scriptore, Clericos Caroli nunquam de Beneficiis litigasse, quanquam pateret semper audientia Episcopalis vel istiusmodi causis, si quis auctor accessisset. Ne ad Concursuum quidem a Concilio Tridentino institutum sua sponte veniebant piissimi illi Clerici, Caroli documentis imbuti, nisi ab eo mitterentur. E re non duxere Concilii Tridentini Patres ad tantum per-

fectionis culmen Clericos omnes compellere: sed has esse voluere partes Episcoporum Christi caritate æstuantium, ut has abdicationis spontaneæ leges privatim inculcarent Clericis suis, & humilitatis, & paupertatis Evangelicæ, & cœlestium caritatis subjicerent faces, ut Beneficia non aliter magis, quam fuga ipsa pararentur. Promiscua & communis omnibus non potest esse perfectio tam accurata & tam exerta. Eget Ecclesia ministrorum multitudine tanta, quantam ad hunc perfectionis apicem propelli, ne sperari quidem potest. Petrus Damiani, ille indeflexæ austeritatis indomitique rigoris vir, suadebat paulo superius Pontifici, ut electionem hominis licet ambitiosuli confirmaret. Non intepuerat tunc ejus zelus, sed sapiebat ad sobrietatem, & attemperabat frangebatque se ad utilitatem Ecclesie, quæ vel talibus gaudebat potius frui ministris, quam nullis. Haud aliter sæpe Ecclesia, sapientie & caritatis magistra, perfectionis, paupertatis, humilitatis, abdicationis regulas ex Evangelio, ex priorum sæculorum usu longe pulcherrimas omnibus proponit, non eam autem necessitatem perfectionis sectandæ imponit, quia Ecclesie mox pleræque & Parochie Pastoribus destituerentur.

In Concilio Tridentino anno 1563. Christianissimi Regis Caroli IX. & Imperatoris jussu oblatis sunt ab eorum Oratoribus selecti quidam optatissimæ Reformationis Articuli, ac præ ceteris, ut ad extinguendas prorsus omnes de Beneficiis lites, quibus tantopere Clerus dehoneatur, supprimeretur distinctio Petitorii & Possessorii Beneficiorum, nominatio item Graduatorum in Universitatibus; Beneficia vero largirentur Episcopi, non ad ea anhelantibus, sed juxta Gregorii normam fugitantibus, nec cessantibus tamen ab Ecclesie obsequio (3): *Ad Forenses controversias, quæ universum fere Ordinem Ecclesiasticum contaminant, contrahendas, petitorii & possessorii in causis Beneficialibus nuper inventa distinctio aboleatur, & sublatis a Concilio Constantiensi introductis Universitatum nominationibus, præcipiatur Episcopis, ut Beneficia secundum Gregorii auctoritatem, non ambientibus, sed fugientibus, & de Ecclesia bene meritis conferant.*

In alia editione hujus articuli Basileensis Con-

(1) Append. Conc. Lat. part. 50. c. 33.

(2) Cin. 33.

(3) Goidast. Constit. Imp. T. 3. p. 371. Memoir. du Concil. de Trent. p. 373.

Concilio tribuitur institutio harum nominationum Universalitatum ad Beneficia, & paulo perspicuus patet, quod tunc esset Gallix votum, nimirum ut Episcopus ipse Graduatos probaret, addiceretque tum Predicationi, tum functionibus aliis Ecclesiasticis. Nec enim ea cogitatio incidit, ut extinguerentur Gradus, aut Graduatis fores Beneficiorum obstruerentur.

Utcunque & sapere sibi & Ecclesie purissima caritate fervere, viderentur horum confarcinatores Articulorum: non tamen reor, id sibi sumebant, ut vel plus scirent, vel magis ferventer quam Concilii Tridentini Patres. At his exploratissimum fuit supra seculi hujus patientiam fore id decretum, ex quo tantæ fierent morum rerumque conversiones: Dignitates quidem Ecclesiasticas tunc ex Gregorio Magno dignis obtingere, cum fugitantibus ingeruntur: at nihilo tamen minus ex Gregorio commendandas illis esse Ecclesias, qui etsi ii non sint qui esse deberent, ii sunt tamen, quibus in nostra non sunt potestate ulli meliores. *Quo melior inveniri non potest.* Cum horum Articulorum compilatoribus optare fas est: aliter quam Concilium Tridentinum quidquam definire, nefas est.

XV. Usitatas prioribus sæculis electiones ad Beneficia Episcopatu inferiora innovavit revexitque quodammodo Concilium Tridentinum (1) ad Ecclesias Parochiales instituto Examine & Concurſu. Cum primum orbata Pastore suo est Ecclesia Parochialis, designatusque est ab Episcopo Vicarius, qui eam vacantem administraret, assignata sibi congrua proventuum parte: tum Episcopus & Patronus intra decem dies, aut quo temporis spatio satius duxerit Episcopus, nominare jubentur Clericos, quos existimarint maxime idoneos fore ad eam regendam Parochiam, ubi districtissimum subierint examen; possunt & alii ab aliis nominari ad idem ministerium, si qui utiles fore præsumantur. Potest & ab Episcopo, vel Concilio Provinciali publicari mandatum, quo ad examen convocentur quicumque volent. Erat id summæ Tridentinorum Patrum sapientiæ, Episcopo & Provinciali Concilio judicandum permittere, an convocandi essent, qui ultro examen subire vellent; propterea quod vel hoc ipsum ad examen vel concursum advolare,

Thomas. I. tom. IV.

jam quodammodo concupiscere sit. Et non raro forsitan ita prorſus habet. Sed cum sit etiam ratio quædam pia & religiosa, auctore Paulo Apostolo, desiderandæ Episcopalis Ecclesie, multoque adeo magis Parochialis, quanquam rara quidem ea avis est, corvoque rarior albo merito videatur: satius fuit totum Episcopi & Concilii Provincialis prudentiæ permitti, an convocandi, admittendique essent hi voluntarii ad examen.

In eodem Tridentino sancitum illud quoque est, ut Episcopus, vel Vicarius ejus Generalis quotannis in Synodo proponat approbandos Examinatores sex. Ex iis tres adjungent se Episcopo, vel Vicario ejus Generali, ad examinandos eos qui propositi fuerint ad Parochiam vacantem, præmissis ante juramento hoc: *Quacunque humana affectione postposita fideliter munus executuros.* Post examen, inter eos qui idonei dignique Parochiali Ecclesia judicati fuerint: *Quem ceteris magis idoneum judicaverit Episcopus, eum eligat:* eique ipsi Collator conferre teneatur. Si Patronatus Ecclesiastici sit Parochia, ejusque institutio ad Episcopum spectet, quem Patronus digniorem judicabit, Episcopus instituet. Si institutio vero ad alium spectet quam ad Episcopum, tum Episcopus solus ex dignis eligat digniorem, quem Patronus Institutori præsentet. Denique si Patronatus laici sit Parochia, quem Patronus præsentaverit, eum examinatores excutient, nec admittent, nisi dignum probarint. Si tam tenues essent Parochiæ redditus, ut nemo examinandus occurreret, nec examen institui posset, vel si concursum turbæ aliquæ tumultuosiores interturbaturæ præviderentur, consultabit cum examinatis Episcopus, quæ ratio & via tenenda sit, ut occulto examine & pari cautione, qua dabitur, res perficiatur. Examinatores autem graduatos desiderat Concilium.

Hac ratione & methodo conferendarum Parochiarum, nemo non sentit, vix sapientius, vix sanctius quidquam excogitari potuisse. Hinc porro fatentur (2) recentiores etiam Canonistæ, illud emergere, irritam esse Parochiæ provisionem, nisi ex dignis dignissimus ea donetur, quod nimirum non aliter observetur vel Tridentini Decretum, vel ejus Decreti confirmatrix Bulla Pii V.

Z

XVI.

(1) Sess. 24. c. 18.

(2) Barbosa, De Paroch. lib. 1. c. 2. n. 95.

XVI. Typis mandata & publicata est privata Collatio Clementis VIII. Papæ & Bellarmini Cardinalis, in qua dubium utrum admirabilitatis plus habeat, doctissimi Cardinalis libertas sancta & fiducia, an sanctissimi Pontificis singularis quædam & incredibilis pietas. Hujus admirandæ Collationis fragmenta aliqua huic nostræ lucubrationi, ut res tulerit intexta, spero Lectori & voluptati fore & utilitati. Cum declarasset Bellarminus, quanti referret ad salutem Ecclesiæ, ut præclari deligerentur Episcopi, utque ne unquam abrepeße eo fierentur indigni: addidissetque Pontificem ipsum, quem ambitionis fascino delusi homines, in fastigio positum humanarum dignitatum suscipiebant, miserandum sibi quidem magnopere videri: *Hæc me consideratio ita vehementer exterruit, ut nulli hominum magis ex animo compatiar, quam Summo Pontifici, cui plerique omnes invidere solent.* Responsum est a Pontifice, eadem quoque consideratione subinde se perterrefieri: sed adhibita quanta maxima poterat diligentia, si res minus procederet ex animi sui sententia in Episcoporum delectu: solatio sibi esse ipsius exemplum Christi, qui in duodecim quos elegerat Apostolis Judam: & Apostolorum rursus, qui inter septem Diaconos Nicolaum infandæ architectum hæreseos invenerunt.